
 

 
 
 
 
Direzione Ricerca Biblioteche e terza missione 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Sandra Salvador 
Compilatore del documento: dott. Filippo Romanello 

 

OGGETTO: Integrazione fondi per la seconda call di Bandi a Cascata dello Spoke 3 di iNEST destinati 

all’area del Triveneto e del Mezzogiorno 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Udine del 24/04/2024 di 
approvazione all’avvio della procedura per i Bandi a cascata dello Spoke 3 di iNEST, con la quale si dispone, tra 
l’altro, di quantificare il budget destinato al Bando a cascata dello Spoke 3 di iNEST per il Triveneto in €1.649.507,18, 
di quantificare il budget destinato al Bando a cascata dello Spoke 3 di iNEST per il Mezzogiorno in €1.303.688,63 e 
di dare mandato al Direttore Generale di provvedere a tutti gli atti conseguenti e necessari all’espletamento delle 
procedure e alla gestione della parte esecutiva dei bandi, compresa l’integrazione del budget nei limiti definiti delle 
disponibilità finanziarie accordate dall'Hub per i relativi bandi; 

RICHIAMATI i provvedimenti dirigenziali di emanazione della seconda call del Bando a Cascata dello Spoke 3 di 
iNEST destinato al territorio del Triveneto (n. 197 del 02/05/2024) e del Bando a Cascata dello Spoke 3 di iNEST 
destinato al territorio del Mezzogiorno (n. 204 del 03/05/2024), con i quali si dispone anche la nomina del dott. Rudi 
Francescutti in qualità di Responsabile del procedimento di selezione; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Udine del 28/06/2024 di 
integrazione importi dei Bandi a cascata dello Spoke 3 di iNEST destinati all’area del Triveneto e del Mezzogiorno, 
con la quale si dispone:  

• l’integrazione di €82.584,71 per il Triveneto e si quantifica quindi la nuova dotazione finanziaria del secondo 

Bando a cascata per il Triveneto in €1.732.091,89 

• l’integrazione di €21.096,80 per il Mezzogiorno e si quantifica quindi la nuova dotazione finanziaria del 

secondo Bando a cascata per il Mezzogiorno in €1.324.785,43; 

RICHIAMATO il provvedimento dirigenziale n. 570 del 25/10/2024 con il quale è disposta la delega al dott. Rudi 
Francescutti, Dirigente di seconda fascia a tempo determinato della Direzione Acquisti Gare e Servizi in outsourcing, 
ad adottare i provvedimenti di approvazione delle graduatorie di merito tecnico-scientifico delle proposte progettuali 
e della data di avvio dei progetti, relativamente alla seconda call di Bandi a cascata dello Spoke 3 di iNEST per il 
Triveneto e per il Mezzogiorno, con effetto dalla data del provvedimento stesso; 

VISTO il provvedimento dirigenziale n. 591 del 31/10/2024 di approvazione della graduatoria di merito tecnico-
scientifico e della data di avvio dei progetti ammissibili al finanziamento previsto dai Bandi a Cascata dello Spoke 3 
di iNEST destinati all’area del Triveneto, con il quale si dispone l’ammissibilità a finanziamento dei seguenti progetti, 
fino ad esaurimento della dotazione finanziaria, per un totale di €1.732.091,89:  

Posizionamento in 
graduatoria 

Acronimo progetto 
Finanziamento 

richiesto 
Finanziamento 

ammissibile 
1 ADD-MAT 378.224,54 € 378.224,54 € 
2 ENERGISE 451.804,08 € 451.804,08 € 
3 WasteBot 124.861,28 € 124.861,28 € 
4 MAMO_SYSTEM 150.078,81 € 150.078,81 € 
5 GEMS Hyris 340.197,78 € 340.197,78 € 
6 Geo-Deck 369.907,98 € 286.925,40 € 

VISTO il provvedimento dirigenziale n. 592 del 31/10/2024 di approvazione della graduatoria di merito tecnico-
scientifico e della data di avvio dei progetti ammissibili al finanziamento previsto dai Bandi a Cascata dello Spoke 3 
di iNEST destinati all’area del Mezzogiorno, con il quale si dispone l’ammissibilità a finanziamento dei seguenti 
progetti, fino ad esaurimento della dotazione finanziaria, per un totale di €1.324.785,43:  

Posizionamento in 
graduatoria 

Acronimo progetto 
Finanziamento 

richiesto 
Finanziamento 

ammissibile 
1 REUSE 447.345,16 € 447.345,16 € 
2 DIONISO 458.281,50 € 458.281,50 € 
3 HEAVEN 499.008,27 € 419.158,77 € 



 

 
 
 
 
Direzione Ricerca Biblioteche e terza missione 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Sandra Salvador 
Compilatore del documento: dott. Filippo Romanello 

 

CONSIDERATO che entrambi i provvedimenti succitati prevedono la possibilità di integrazioni e dell’eventuale 
scorrimento della graduatoria nel caso di rinuncia o di stanziamenti aggiuntivi che lo consentano; 

CONSIDERATO che la possibilità di stanziamenti aggiuntivi finalizzati ad aumentare l’efficacia dell’azione, 
nell’eventualità che vengano liberate risorse anche da parte di altri spokes del programma iNEST, che consentirebbe 
la copertura di residui non assegnati per effetto dell’esaurimento della dotazione finanziaria iniziale integrata dello 
Spoke 3 è altresì prevista dall’art 1.3 (“Dotazione finanziaria”) di entrambi i bandi a cascata dello Spoke 3 di iNEST 
per il Triveneto e Mezzogiorno; 

VISTA la delibera del CdA del Consorzio iNEST del 15/11/2024 e la relativa comunicazione da parte del legale 
rappresentante Prof. Franco Bonollo, datata 18/11/2024, avente ad oggetto “Integrazione fondi per secondo bando 
a cascata Triveneto e Mezzogiorno – Milestone M12” (prot. n. 0155577 del 21/11/2024), con le quali si dispone lo 
stanziamento aggiuntivo di fondi all’Università degli Studi di Udine per un totale di €291.645,69, così suddivisi:  

• integrazione di €82.982,58 al progetto Geo-Deck, posizione 6, punti 125, nella graduatoria di merito del 

Secondo Bando a Cascata Spoke3, territorio del Triveneto; 

• integrazione di €79.849,50 al progetto HEAVEN, posizione 3, punti 129, nella graduatoria di merito del 

Secondo Bando a Cascata Spoke 3, territorio del Mezzogiorno; 

• dichiarazione finanziabilità per €128.813,61 del progetto BLUE NATIV, posizione 4, punti 128, nella 

graduatoria di merito del Secondo Bando a Cascata Spoke3, territorio del Mezzogiorno; 

PRECISATO che i primi due stanziamenti rappresentano la compensazione della quota non finanziabile 
dell’agevolazione parziale assegnabile ai progetti posizionatosi in ultima posizione utile (per l’insufficienza delle 
precedenti dotazioni finanziarie dei bandi a cascata per il Triveneto e Mezzogiorno), mentre l’ultimo rappresenta 
l’ammissibilità per intero dell’agevolazione richiesta dal progetto per effetto dello scorrimento della graduatoria di 
merito a livello di Consorzio iNEST; 

PRESO ATTO che la destinazione dei fondi di cui sopra, definita in ragione del punteggio di merito complessivo dei 
progetti indicati, non è modificabile e che il Consorzio si impegna a trasferire la suddetta somma secondo le modalità 
previste dall'Accordo tra Hub, Spoke e Affiliati all'Art.10, commi 4 e 5; 

PRECISATO che le verifiche completate ai sensi dall’art.4.2 A del bando (“Verifica requisiti di ricevibilità”) e le 
verifiche in corso sugli altri requisiti richiesti dall’art. 4.2 B (“Verifica requisiti di ammissibilità e conformità”) non hanno 
rivelato cause di esclusione in capo ai soggetti proponenti dei progetti di cui sopra; 

PRECISATO che l’ammissibilità al finanziamento dei progetti ammissibili di entrambi i Bandi a cascata Triveneto e 
Mezzogiorno sarà confermata con appositi decreti di concessione emanati al completamento delle verifiche previste 
dal bando all’art. 4.2 B ed al recepimento, nel caso di progetti collaborativi, degli accordi contrattuali in forma di ATI, 
ATS o contratto di partenariato, sottoscritti con le modalità previste dall’art. 4.3 del bando (“Comunicazione risultati 
e richiesta documentazione propedeutica alla contrattualizzazione”);  

CONSIDERATO che l’avvio delle attività progettuali, disposta con i provvedimenti 591/2024 e 592/2024 
precedentemente menzionati, in ragione delle scadenze del PNRR è prevista a partire dal 01/11/2024 e che tale 
data deve intendersi valida anche ai progetti beneficiari delle integrazioni di cui al presente provvedimento; 

PRECISATO che istruzioni specifiche in merito alla modalità di rendicontazione delle spese ed alle relative 
tempistiche saranno oggetto di comunicazione successiva; 

VISTO quanto disposto dalla legge 241/1990 Capo II, in merito alle responsabilità e compiti del “Responsabile del 
Procedimento”; 

VISTO il D. Lgs. 82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale) in materia di documenti informatici, sia per quanto 
concerne la firma elettronica sia per le modalità di formazione, gestione e conservazione dei documenti stessi; 

VISTO il D. Lgs. 33/2013 in materia di “Amministrazione trasparente”; 

D I S P O N E 

1. di autorizzare l’integrazione degli importi della seconda call di Bandi a cascata per un totale di €291.645,69, 

come segue:  



 

 
 
 
 
Direzione Ricerca Biblioteche e terza missione 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Sandra Salvador 
Compilatore del documento: dott. Filippo Romanello 

 

• €82.982,58 per il Secondo Bando a Cascata dello Spoke3 di iNEST, territorio del Triveneto, ad 

integrazione dell’agevolazione ammissibile per il progetto Geo-Deck, posizione 6 nella graduatoria di 

merito del bando stesso (punti 125); 

• €79.849,50 per il Secondo Bando a Cascata dello Spoke3 di iNEST, territorio del Mezzogiorno, ad 

integrazione dell’agevolazione ammissibile per il progetto HEAVEN, posizione 3 nella graduatoria di 

merito del bando stesso (punti 129); 

• €128.813,61 per il Secondo Bando a Cascata dello Spoke3 di iNEST, territorio del Mezzogiorno, a 

dichiarazione dell’ammissibilità dell’agevolazione richiesta dal progetto BLUE NATIV, posizione 4 nella 

graduatoria di merito del bando stesso (punti 128); 

 

2. di quantificare il nuovo budget destinato al secondo Bando a cascata dello Spoke 3 di iNEST per il Triveneto in 

€1.815.074,47; 

3. di quantificare il nuovo budget destinato al secondo Bando a cascata dello Spoke 3 di iNEST per il Mezzogiorno 

in €1.533.448,54.  

4. di autorizzare l’avvio delle attività progettuali per i progetti di cui al punto 1 a partire dal 01/11/2024; 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Massimo di Silverio 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

Allegati: 

⎯ Comunicazione del Consorzio iNEST di integrazione fondi per secondo bando a cascata Triveneto e 
Mezzogiorno (20241118-iNEST_Integrazione fondi bandi2_Uniud - Prot. n. 0155577 del 21112024) 


		2024-12-03T08:28:30+0100
	IT
	Di Silverio Massimo




